ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN DƯƠNG

Số: 1136/UBND-VX
V/v tăng cường công tác quản lý,

nâng cao chất lượng hoạt động khám
bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày 1 1 tháng 11 năm 2025

                   Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Theo Văn bản đề nghị số 1761/SYT-NVY ngày 29/10/2025 của Sở Y tế

tỉnh Tuyên Quang về việc tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng

hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa

bàn tỉnh.

Nhằm tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực khám, chữa bệnh tư

nhân theo đúng các quy định của Pháp luật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

người dân khi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã có ý kiến như sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai thực hiện:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khám

bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật theo hướng dẫn của

Bộ Y tế đến toàn thể cán bộ, nhân viên y tế và người hành nghề tại đơn vị.

- Công khai thông tin về giấy phép hoạt động, phạm vi hoạt động

chuyên môn, thời gian hoạt động, danh sách và phạm vi hoạt động của người

hành nghề; niêm yết công khai giá dịch vụ tại cơ sở để người bệnh dễ dàng tiếp

cận, lựa chọn và phản ánh khi có sai phạm.

- Thực hiện nghiêm quy định tại khoản 2 Điều 23 Luật Khám bệnh,

chữa bệnh và các văn bản liên quan về quản lý quá trình thực hành khám bệnh,

chữa bệnh. Các cơ sở công bố đủ điều kiện hướng dẫn thực hành phải bảo đảm

giám sát, đánh giá chặt chẽ quá trình thực hành của người được đào tạo và cấp

giấy xác nhận hoàn thành thực hành đúng quy định.

- Không được thuê người khác đứng tên đăng ký hoạt động hoặc cho

phép người nước ngoài khám chữa bệnh trái quy định.

- Không thực hiện các dịch vụ ngoài phạm vi được cấp phép; không

quảng cáo sai sự thật, gây hiểu lầm; không tư vấn chỉ định điều trị không hợp

lý, thực hiện thủ thuật xâm lấn trái quy định; không có hành vi lừa dối người

bệnh, thu tiền sai quy định hoặc kê chi phí không minh bạch.

- Đẩy mạnh công tác nâng cao năng lực chuyên môn, đạo đức nghề

nghiệp cho cán bộ y tế; đảm bảo thực hiện đúng quy trình chuyên môn, quy

chế nội bộ.

- Duy trì, vận hành hiệu quả đường dây nóng, các nền tảng mạng xã hội,

hệ thống tiếp nhận trực tuyến và các kênh thông tin khác để tiếp nhận phản

ánh, khiếu nại của người dân. Xử lý kịp thời, báo cáo kết quả về Sở Y tế trong

thời hạn 05 ngày làm việc kể từ khi nhận được.

2. Cơ quan Quản lý hành nghề y, dược tư nhân

- Tuân thủ nghiêm các quy định về cấp mới, cấp lại, gia hạn, điều chỉnh

giấy phép hành nghề; đình chỉ, thu hồi giấy phép hành nghề, Giấy phép hoạt

động theo đúng pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thực thi pháp luật trong công tác thanh

tra, kiểm tra, giám sát hoạt động thực hiện xử lý theo quy định, bao gồm các hình

thức phạt bổ sung như thu hồi giấy phép hoạt động hoặc đình chỉ hoạt động.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, tăng cường công tác quản lý nhà nước về y

tế trên địa bàn, giám sát, kiểm tra hoạt động của các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh tư nhân trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ việc quảng cáo về dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh trên địa bàn đối chiếu với phạm vi hoạt động chuyên môn do cơ quan có

thẩm quyền cho phép, bảo đảm cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không quảng cáo

quá mức quy định, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh các

trường hợp quảng cáo khám bệnh, chữa bệnh vượt quá phạm vi hoạt động

chuyên môn cho phép.

- Tăng cường công tác truyền thông để người dân nêu cao cảnh giác khi

nghe các quảng cáo quá mức về khả năng khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

 4. Trung tâm Dịch vụ công xã, phối hợp với Trạm Y tế xã, tăng cường

tuyên truyền, phổ biến các quy định của nhà nước về điều kiện hoạt động, cấp

phép, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân. Phổ biến

chính sách pháp luật về quản lý nhà nước đối với các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh tư nhân, nhằm nâng cao nhận thức và bảo vệ sức khỏe cộng đồng, khuyến

khích người dân lựa chọn cơ sở y tế tư nhân đạt chuẩn, có đầy đủ giấy phép

hoạt động, có đội ngũ y bác sỹ đủ tiêu chuẩn, năng lực nhằm bảo đảm an toàn

sức khỏe tốt nhất.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã, giữ vai trò

cầu nối giữa Nhà nước và nhân dân, tuyên truyền, giám sát và phản biện xã hội

để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh tư nhân. Tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật giúp đoàn viên, hội

viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, nhằm bảo vệ quyền lợi và nghĩa vụ

trong lĩnh vực khám chữa bệnh.

6. Các thôn trên địa bàn xã, tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa

truyền thanh của thôn, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật của nhà nước

cho người dân. Giám sát chặt chẽ, hỗ trợ chính quyền trong việc quản lý nhà

nước đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (Báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Chánh, Phó CVP HĐND&UBND xã;

- Chuyên viên VHXH;

- Lưu: VT, H         b.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thị Uyên

2

		2025-11-17T17:25:46+0700

		2025-11-18T09:58:30+0700